ПРОТОКОЛ
заседания общественной комиссии для оценки и обсуждения проектов

и предложений по благоустройству территорий
городского округа Богданович по обеспечению реализаций муниципальной
программы «Формирование современной городской среды на территории

городского округа Богданович на 2018-2027 годы»

16.02.2023 №2
г. Богданович

Председатель комиссии: Нейфельд О.П.
Заместитель председателя комиссии: Туманов Д.В.
Секретарь комиссии: Куликова Н.А.
Присутствовали: Алешкин А.В., Бабова С.В., Бубенщиков А.В.,
Коробейников В.А., Лютова А.А., Ивонин М. В., Привалова И.А.,
Тришевский О.В., Уткова О.В.
Приглашенные: корреспондент газеты «Народное Слово» Черданцева В.В.,
Телевидение Богдановича «ТВ-Богданович», пресс-секретарь главы ГО
Богданович Пургина Д.А.
Отсутствовали: Буслаев А.С., Гринберг Ю.А., Исмаилов Р.И., Корионов В.Г.,
Потоцкий В.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Подсчет итогов сбора предложений от горожани определение

общественной территории, в отношении которой поступило наибольшее
количество предложений для участия во Всероссийском конкурсе лучших
проектов создания комфортной городской среды - докладчик Туманов Д.В.

2. Утверждение форм участия граждан для сбора предложенийо
предлагаемых мероприятиях по благоустройству «Комплексное благоустройство
общественной территории Площадь «Мира» с прилегающими территориями
общего пользования» для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов
создания комфортной городской среды в категории «малые города» на
территории городского округа Богданович - докладчик Туманов Д.В.

ВОПРОС 1.
СЛУШАЛИ: Заместителя председателя, Первого заместителя главы

администрации городского округа Богданович - Туманова Д.В.

28 декабря 2022 года общественной комиссией дляоценки и обсуждения
проектов и предложений по благоустройству территорий городского округа
Богданович по обеспечению реализаций муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на территории городского округа
Богданович на 2018-2027 годы»было принято решение об участии городского
округа Богданович во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания
комфортной городской среды в категории «малыегорода» на территории
городского округа Богданович.

В соответствии с постановлением главы городского округа Богданович от
20.01.2023 №76 (в ред. от 08.02.2023 №205) «О принятии решения об участии во
Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской
среды в категории «малые города» на территории городского округа Богданович»
с 01.02.2023 по 15.02.2023 включительно был объявлен сбор предложений по
выбору общественной территории для участия во Всероссийском конкурсе
лучших проектов создания комфортной городской среды.

На основании утвержденных форм участия граждан и перечня мест для
сбора предложений (пункт приема) был произведен опрос мнения граждан по
выбору общественной территории, для участия во Всероссийском конкурсе
лучших проектов создания комфортной городской среды.

Итоги опроса предложений в результате подсчета поступивших
предложений определены следующие:

1. Стационарные пункты.
1.1. Деловой и культурный центр ГО Богданович, расположенный по

адресу: г. Богданович, ул. Советская, д. 1:

Приняло участия в опросе: ЮЗчеловека голоса %
- Комплексное благоустройство общественной территории
Площадь «Мира» с прилегающими территориями общего
пользования

97 94,2

- Комплексное благоустройство сквера «Дружбы» 4 3,9
- прочие предложения от жителей города 2 1,9
Итого голосов: 103 100

1.2. Парк культуры и отдыха (административное здание), расположенный по
адресу: г. Богданович, ул. Парковая, д. 10:

Приняло участия в опросе: 66 человек голоса %
- Комплексное благоустройство общественной территории
Площадь «Мира» с прилегающими территориями общего
пользования

54 81,8

- Комплексное благоустройство сквера «Дружбы» 12 18,2
- прочие предложения от жителей города 0 0,0
Итого голосов: 66 100

1.3. ТЦ «Спутник», расположенный по адресу: г. Богданович,
ул. Спортивная, д. 2А:

Приняло участия в опросе: 82 человека голоса %
- Комплексное благоустройство общественной территории
Площадь «Мира» с прилегающими территориями общего
пользования

70 85,4

- Комплексное благоустройство сквера «Дружбы» 12 14,6
- прочие предложения от жителей города 0 0,0
Итого голосов: 82 100

1.4. СК «Колорит», расположенный по адресу: г. Богданович,
ул. Степана Разина, д. 43:

Приняло участия в опросе: 75 человек голоса %
- Комплексное благоустройство общественной территории
Площадь «Мира» с прилегающими территориями общего
пользования

67 89,3

- Комплексное благоустройство сквера «Дружбы» 7 9,3
- прочие предложения от жителей города 1 1,3
Итого голосов: 75 100

1.5. ТС «Монетка», расположенная по адресу: г. Богданович, ул. Крылова,
Д. 48:
Приняло участия в опросе: 22 человека голоса %
- Комплексное благоустройство общественной территории
Площадь «Мира» с прилегающими территориями общего
пользования

18 81,8

- Комплексное благоустройство сквера «Дружбы» 3 13,6
- прочие предложения от жителей города 1 4,5
Итого голосов: 22 100

1.6. СК «Олимп», расположенный по адресу: г. Богданович, ул. Ленина,
д. 5А:

Приняло участия в опросе: 56 человек голоса %
- Комплексное благоустройство общественной территории
Площадь «Мира» с прилегающими территориями общего
пользования

55 98,2

- Комплексное благоустройство сквера «Дружбы» 0 0,0
- прочие предложения от жителей города 1 1,8
Итого голосов: 56 100

2. Выездной пункт (места массового пребывания людей, территории
предприятий, учреждений и др.):

Приняло участия в опросе: 1294 человека голоса %
- Комплексное благоустройство общественной территории
Площадь «Мира» с прилегающими территориями общего
пользования

798 61,7

- Комплексное благоустройство сквера «Дружбы» 344 26,6
- прочие предложения от жителей города 152 11,7
Итого голосов: 1294 100

3. Онлайн голосование.
3.1. Официальный сайт городского округа Богданович (баннер

«Всероссийский конкурс лучших проектов комфортной городской среды»):

Приняло участия в опросе: 922 человека голоса %

- Комплексное благоустройство общественной территории
Площадь «Мира» с прилегающими территориями общего
пользования

773 83,8

- Комплексное благоустройство сквера «Дружбы» 149 16,2
- прочие предложения от жителей города 0 0,0
Итого голосов: 922 100

3.2. Группа в ВКонтакте «Формирование современной городской среды ГО
Богданович»:

Приняло участия в опросе: 220 человек голоса %
- Комплексное благоустройство общественной территории
Площадь «Мира» с прилегающими территориями общего
пользования

173 78,6

- Комплексное благоустройство сквера «Дружбы» 37 16,8
- прочие предложения от жителей города 10 4,5
Итого голосов: 220 100

3.3. Группа в ВКонтакте «Телеканал «ТВ-Богданович»:

Приняло участия в опросе:244 человека голоса %
- Комплексное благоустройство общественной территории
Площадь «Мира» с прилегающими территориями общего
пользования

185 75,8

- Комплексное благоустройство сквера «Дружбы» 39 16,0
- прочие предложения от жителей города 20 8,2
Итого голосов: 244 100

3.4. Группа в ВКонтакте «Администрация ГО Богданович»:

Приняло участия в опросе: 269 человек голоса %
- Комплексное благоустройство общественной территории
Площадь «Мира» с прилегающими территориями общего
пользования

218 81,0

- Комплексное благоустройство сквера «Дружбы» 37 13,8
- прочие предложения от жителей города 14 5,2
Итого голосов: 269 100

3.5. Группа в ВКонтакте «Типичный Богданович»:

Приняло участия в опросе: 558 человек голоса %
- Комплексное благоустройство общественной территории
Площадь «Мира» с прилегающими территориями общего
пользования

420 75,3

- Комплексное благоустройство сквера «Дружбы» 97 17,4
- прочие предложения от жителей города 41 7,3
Итого голосов:__________________________________ 558 100

3.6. Группа в ВКонтакте «#Богданович»:

Приняло участия в опросе: 393 человека голоса %
- Комплексное благоустройство общественной территории
Площадь «Мира» с прилегающими территориями общего
пользования

289 73,5

- Комплексное благоустройство сквера «Дружбы» 82 20,9
- прочие предложения от жителей города 22 5,6
Итого голосов: 393 100

3.7. Группа в ВКонтакте «Народное слово»:

Приняло участия в опросе: 152 человека голоса %
Комплексное благоустройство общественной территории

Площадь «Мира» с прилегающими территориями общего
пользования

123 80,9

- Комплексное благоустройство сквера «Дружбы» 24 15,8
- прочие предложения от жителей города 5 3,3
Итого голосов: 152 100

3.8. Группа в Одноклассниках «Телеканал ТВ-Богданович»:

Приняло участия в опросе:66 человек голоса %
Комплексное благоустройство общественной территории

Площадь «Мира» с прилегающими территориями общего
пользования

53 80,3

- Комплексное благоустройство сквера «Дружбы» 12 18,2
- прочие предложения от жителей города 1 1,5
Итого голосов: 66 100

3.9. Группа в Одноклассниках «Народное слово»:

Приняло участия в опросе: 85 человек голоса %
- Комплексное благоустройство общественной территории
Площадь «Мира» с прилегающими территориями общего
пользования

71 83,5

- Комплексное благоустройство сквера «Дружбы» 13 15,3
- прочие предложения от жителей города 1 1,2
Итого голосов: 85 100

3.10. Группа в Одноклассниках «Администрация ГО Богданович»:

Приняло участия в опросе: 74 человека голоса %
- Комплексное благоустройство общественной территории
Площадь «Мира» с прилегающими территориями общего
пользования

63 85,1

- Комплексное благоустройство сквера «Дружбы» 10 13,5
- прочие предложения от жителей города 1 1,4
Итого голосов: 74 100

По итогам сбора предложений на 16.02.2023 г.:
- приняло участие в опросе: 4681человек, в том числе
- электронное голосование: 2061человек;
- предложения разделились следующим образом:

- Комплексное благоустройство общественной территории
Площадь «Мира» с прилегающими территориями общего
пользования

3527 75,3%

- Комплексное благоустройство сквера «Дружбы» 882 18,8%
- прочие предложения от жителей города 272 5,8%
Итого голосов: 4681 100%

Наибольшим количеством предложений (голосов), поступивших от
граждан для реализации проекта создания комфортной городской среды с
целью участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания
комфортной городской среды в категории «малые города» на территории
городского округа Богданович признана общественная территория -
Комплексное благоустройство общественной территории Площадь «Мира» с
прилегающими территориями общего пользования.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 12, «Против» - нет, «Воздержался» - нет.

ВОПРОС 2.
СЛУШАЛИ: Заместителя председателя, Первого заместителя главы

администрации городского округа Богданович - Туманова Д.В.

Следующий этап голосования конкурса «малые города» - сбор предложений
от граждан о предлагаемых мероприятиях по благоустройству общественной
территории «Комплексное благоустройство общественной территории Площадь
«Мира» с прилегающими территориями общего пользования».

На заседании общественной комиссии по «Формированию современной
городской среды» были предложены следующие виды работ по благоустройству:

- Современное освещение
- Создание дополнительных зон отдыха
- Дополнительное озеленение территории
- Организация площадок для мероприятий, праздников
- Установка арт-объектов, фотозон
- Устройство фонтана
- Установка не стационарных торговых точек
- Установка туалетов
- Устройство теневых навесов, пер го л
- Реконструкция (восстановление) живой изгороди
- прочие предложения:

Сбор предложений от граждан объявить с 17.02.2023 по 09.03.2023.
Форма участия граждан и перечень мест для сбора предложений (пункт

приема):
Стационарные пункты:
- Деловой и культурный центр ГО Богданович, расположенный по адресу:

г. Богданович, ул. Советская, д. 1;
- Парк культуры и отдыха (административное здание), расположенный по

адресу: г. Богданович. Ул. Парковая, д. 10;
ТЦ «Спутник», расположенный по адресу: г. Богданович,

ул. Спортивная, д. 2А;
СК «Колорит», расположенный по адресу: г. Богданович,

ул. Степана Разина, д. 43;
- ТС «Монетка», расположенная по адресу: г. Богданович, ул. Крылова,

Д-48;
- СК «Олимп», расположенный по адресу: г. Богданович, улица Ленина,

д. 5А.
- выездной пункт приема предложений.
Онлайн голосование:
- официальный сайт ГО Богданович (баннер «Всероссийский конкурс

лучших проектов создания комфортной городской среды»);
- группа в ВКонтакте «Формирование современной городской среды ГО

Богданович»;
- группа в ВКонтакте «Телеканал «ТВ-Богданович»;
- группа в ВКонтакте «Администрация ГО Богданович»;
- группа в ВКонтакте «Типичный Богданович»;
- группа в ВКонтакте «#Богданович»;
- группа в ВКонтакте «Народное слово»;
- группа в одноклассниках «Телеканал «ТВ-Богданович»;
- группа в одноклассниках «Народное слово»;
- группа в одноклассниках «Администрация ГО Богданович».

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 12, «Против» - нет, «Воздержался» - нет.

РЕШИЛИ:
1. Определить общественную территорию, набравшую наибольшее

количество предложений (голосов) - «Комплексное благоустройство
общественной территории Площадь «Мира» с прилегающими территориями
общего пользования» для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов
создания комфортной городской среды в категории «малые города» на
территории городского округа Богданович.

2. Рекомендовать главе городского округа Богданович утвердить
постановление об утверждении результатов сбора предложений от жителей по
участию во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной
городской среды в категории «малые города» на территории городского округа
Богданович.

3. Рекомендовать главе городского округа Богданович утвердить
постановление о проведении приема предложений от граждан о предлагаемых

мероприятиях по благоустройству «Комплексное благоустройство общественной
территории Площадь «Мира» с прилегающими территориями общего
пользования» для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания
комфортной городской среды на территории городского округа Богданович

Председатель комиссии

Заместитель председателя комиссии

О.П. Нейфельд

Секретарь комиссии

Д.В. Туманов

Н.А. Куликова